militi uidebatur, nihil munitoribus erat pro salute currentibus metuendum aut dirū. Nam cum anceps pugna diutius feruens, sanguine utrinque multis cædibus fuso, diei finis & occasus, dum fatigationi consulitur, dumq; hæc luce agerentur, hæc palma nunciatur Imperatori peruigili cura distento, Legionarios milites quibus cuniculorū erant fodinæ mandata, cauatis tramitibus subterraneis, sublicisq; suspensissima penetrasse fundamentorū, iā si ipse disposuerit euasuros. Cū itaque noctis plerūque processisset, & æneatorū occentu signo dato progrediendi ad pugna, ad arma concursus est. & consulto murorum inuaduntur utrinque frontes. ut dū propulsaturi pericula defensores ultro citroq; discurrunt, nec proxima fodientis audiretur ferri tinnitus, nec quoq; intrinsecus obsistente, cuniculariorum subita manus emergit. Quibus ita ut cōuenerat ordinatis & occupatis prohibitoribus, patefactisq; latebris, euolat ex superius deuictorū numero miles, post quem Magnus Tribunus & Iouianus notarius, quos audax multitudo sequuta, his prius confossis, quos in æde, per quā in lucem prodierāt, inuenerunt, suspensis gradibus procedentes obtruncarunt uigiles omnes, ex usu moris Getici iustitiā felicitatemq; Regis sui, canoris uocibus extollentes. Æstimabatur Mars ipse (si misceri hominibus numina, maiestatis iura permittunt) affuisse, castra Lucanorū inuadentibus ultro. Hocq; ideo creditū est, q; in congressu flagranti, scalas uehens uisus formidandæ uastitatis armatus, postridie cū recenseretur exercitus, precipuo studio quæsitus, reperiri non potuit, cū se ultro offerret, si miles fuisset, memorabilis cōsciis facti, sed ut tunc qui esset pulchri facinoris auctor, penitus est ignoratū, ita nūc enituerūt hi qui fecere fortissime, Obsidionalibus coronis donati, & pro concione laudati ueterū more. Tandem nudata referatis aditibus multis, lapsura inuaditur ciuitas, & sine sexus discrimine uel ætatis, quicquid impetus repperit, potestas iratorū assumpsit, alii exitii imminentis timore, cum hinc ignis inde mucrones urgerent, ultimū flentes è muris acti sua sponte præcipites, membrisq; omnibus infirmati, uitam morte funestiorum, paulisper dum cederentur, egerunt. Extractus est autem uiuus cum satellitibus LXXX. Nabdates Præsidiorū magister, quem oblatum sibi cum aliis seruari iussit intactū serenus Imperator & clemens. Diuisa itaque, perpen-
 sis meritis & laboribus, præda, ipse ut erat paruo contentus mutū puerū oblatum sibi suscepit gesticulariū, multa quæ callebat nutibus uenustissimis explicantem, & tribus aureis nūmis parte uictoriæ præmiū iucundū, ut existimabat, & gratū. Ex uirginibus autem, quæ speciosæ sunt capte, ut in Perside, ubi foeminarum pulchritudo excellit, nec contrectare aliquā uoluit, nec uidere, Alexandrū imitatus & Africanū, qui hæc declinabant, ne frangerentur cupiditate, qui se inuictos à laboribus ubique præstiterunt. Inter hæc certamina, nostræ partis architectus, cuius nomen non suppetit, post machinā scorpionis forte assistens, reuerberato lapide, quem artifex titubanter aptauerat fundæ, obliquo pectore supinatus, profudit animā disiecta cōpage membroꝝ, adeo ut ne signa quidem totius corporis noscerentur. Exin profecto Impera-

tori index

tori index nunciauerat certus, circa muros subuersi oppidi fallaces foueas & obscuras, quales in tractibus illis sunt plurimæ, subsedisse manū insidiatricem latenter, ut improuiso inde adorta, agminis nostri terga feriret extrema, confestimq; ad extrahendam eam missi sunt cōperte fortitudinis pedites. Qui cum neque peruadere foraminū aditus, nec amandatos intus prolicere possent ad decernendum, collectam stipulam & sarmenta specuū faucibus aggefferunt. Vnde fumus angustius penetrans, ideoq; spissior, quosdā uitalibus obstructis necauit, alios ignium afflatus emixtus prodire in perniciem coëgit abruptam. & ita omnibus incendio ferroq; consumptis, ad signa repedauit ocyus miles. Hoc modo ciuitas ampla & populosa, uirtute roboris excisa Romani, in puluerem concidit & ruinas. Post quæ tā gloriosa transitis pontibus, multorum amniū concursu continuatis, ad munimenta gemina uenimus, ædificiis cauatis extructa, ubi Victorem Comitem exercitus præuium, à transitu fluminis Regis filius progressus est à Ctesiphonte cū optimatibus & multitudine armata prohibere conatus, cateruis sequentiū militum uisis abscessit. Pergentes itaque protinus, ad lucos uenimus agrosq; pube uariorū seminum lætos, ubi reperta regia Romano more ædificata, quoniā id placuerat, mansit intacta. Erat etiā in hac eadem regione extentū spacium & rotundum, loricæ ambitu circūclausum, destinatas regiis uoluptatibus continens feras, ceruicibus iubatis leones armatisq; hispidos apros, & urfos (ut sunt persici) ultra omnē rabiem sæuientes, & alia lecta immania corpora bestiarū. Quas omnes, diffractis portarū obicibus, equites nostri uenatoriis lanceis & missiliū multitudine confoderūt. Quo loco pinguis situs & culta, quem Equorū sepem etiā nominant, haud longius disparatur, ubi uallatis opere tumultuario castris, & exercitu omni per aquarū & pabuli opportuna biduo recreato, antegressus cum Procuratoribus princeps & ciuitatem desertā collustrans, sacro principe quodam excisam (in qua perpetuus fons stagnū ingens eiectat, in Tigridem defluens) corpora uidit suffixa patibulis multa necessariorū eius, quem prodidisse ciuitatem Pyrisabora, retulimus supra. Hic & Nabdates uiuus exiit est, quem extractū cum LXXX latebris expugnata docui ciuitatis, eo q; inter exordia obsidii cœpti clam pollicitus prodere, dimicauit acerrime, adeptusq; ueniā insperatam, ad id proruperat insolentiæ, ut cornua laceraret omnibus probris. Itaq; aliquantū progressi, tristi percellimur facto. Dum em tres Procuratorū Cohortes expeditius cū Cuneo persico decertarent (quem patefactis subito portis profuderat ciuitas) Proruptores alii ex contraria fluminis ripa iumenta nos sequentia cū Pabulatoribus paucis licenter palantibus intercipiunt & obtruncāt. Vnde profectus Imperator iratus & frendens, iāq; regionibus Ctesiphontis propinquans, celsum castellū offendit & munitissimū. Ad quod explorandū ausus accedere, obscurior (ut ipse rebatur) cum paucis obequitans muros, pauloq; auidius intra iactum telorum repertus, latere non potuit. Statimq; diuersorum missilium nube exagitatus oppetisset tormento murali, ni uulnerato armigero, qui lateri eius hærebat, ipse scu-

Q iii

torum densitate coniectus, cuitato magno discrimine discessisset. Qua causa concitus immane munimentum disposuit obsidere, prohibitoribus acriter ad resistendum intentis, quod loco fidebant propemodum inaccesso, quod Rex cum ambrosiosis copiis passibus citis incedens propediem affore credebatur. Iamque uineis, & residuis omnibus, quae poscebat obsidium, paratis, uigilia secunda praecipiti cum nox, casu tunc lunari splendore nitens, his qui propugnaculis insiscebant aperte cuncta monstraret, repente in unum pondus coacta multitudine, patefactis subito portis erupit, cohortemque nec opinantem adorta, nostrorum caecidit complures. inter quos etiam Tribunus peremptus est, periculum propulsare conatus. Quae dum ita aguntur, pari modo, ut antea, Persae ex aduersa fluminis ripa partem adorti nostrorum, interfectis quibusdam, uiuos ceperere non nullos, & timore, simul quia uenisse in maiorem numerum copiae putabantur hostiles, egere nostri tunc segnius. Sed ubi animus in audaciam restitutus, armisque raptis inter tumultum exercitus cantu concitus buccinarum, minaci murmure festinaret, Eruptores perterriti, reuerterunt intacti. Ita Imperator ira graui permotus, reliquos ex ea cohorte qui abiecte sustinerant impetum grassatorum, ad pedestrem compegit militiam, quae onerosior est, dignitatibus imminutis. Flagrans post haec, ad eruendum castellum, ubi periclitatus est, operam conuertit & curam, nusquam ab antesignanis ipse digrediens. ut inter primos dimicans militi ad fortiter faciendum esset exemplo, spectator probatorque gestorum. quo inter discriminum uertices diu multumque uersato, uarietate munitioum atque telorum, & conspiratione oppugnatorum, idem castellum incenditur captum. Postquam, consideratis asperitatibus antegestorum rerum & impendentium, requieuit exercitus labore nimio quassatus, multis uictui congruis affatim distributis, uallum tamen sudibus densis fossarum altitudine cautius deinde struebatur, cum a uicina iam Ctesiphonte repentini excursus & alia formidarentur occulta. Ventum est hinc profossile flumen Naarmalch nomine, quod amnis Regum interpretatur, tunc aridum. Id antehac Traianus, posteaque Seuerus egesto solo fodiri in modum canalisi amplissimi, studio curauerat summo. ut aquis illuc ab Euphrate transfusis, naues ad Tigridem commigrarent, tutissimumque ad omnia uisum est eadem loca purgari, quae quondam similia Persae timentes mole saxorum obruere multorum. hacque ualle purgata, auulsis cataractis undarum magnitudine classis secunda stadiis XXX depulsa, in aluuium eiecta est Tigridis. & contextis ilico pontibus, congressus exercitus iter Cohen uersus promouit. Utque lassitudini succederet quies opportuna, in agro confedimus opulento, arbutis & uitibus & cupressorum uiriditate latissimo. cuius in medio diuersorium opacum est & amoenum, gentiles picturas per omnes aedium partes ostendens, Regis bestias uenatione multiplici trucidantis. nec enim apud eos pingitur uel fingitur aliud, praeter uarias caedes & bella. Proinde cunctis ex sententia terminatis, Augustus altius iam contra difficultates omnes incedens, tantumque a fortuna sperans, nondum afflictatus propius temeritatem multa, crebro audiret, ualidiores naues, ex his quae